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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Pracoviště: Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Diplomant: Jitka Vávrová

Vedoucí práce: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Název práce: Tvorba virtuální knihovny syntetických látek pro praktické využití

v molekulově modelovací studii

Návrh a vývoj léčivé látky je proces vyžadující analýzu velkého množství dat.

Vytvoření virtuální knihovny syntetických látek poskytuje přístup k primárním údajům ohledně

struktury sloučenin, výsledků studií biologické aktivity a molekulovým deskriptorům

nezbytným pro predikci podobnosti léčivým látkám. Chemické databáze nacházejí své

uplatnění ve virtuálním screeningu, který představuje moderní strategii počítačem asistovaného

návrhu léčiv (z angl. Computer Assisted Drug Design, CADD). Molekulové dokování je jednou

z možných metod.

Databáze byla vytvořena v programu Microsoft Excel a zahrnuje různé strukturní typy

sloučenin, např. deriváty pyrazinu, rhodaninu, thiazolidin-2,4-dionu a 1,2,4-oxadiazolu, které

byly připraveny v rámci výzkumné skupiny Návrh a vývoj nových antimikrobiálních léčiv.

Molekuly jsou dostupné v řádkovém zápisu vhodném pro molekulové dokování.

Pro ukázku konkrétního využití této databáze byla provedena molekulově modelovací

studie v programu Molecular Operating Environment (MOE). Bylo provedeno molekulové

dokování se třemi potenciálními cílovými molekulami pro léčivé látky (lidskou

aldosareduktasou, mykobakteriálními enzymy β-hydroxyacyl-ACP dehydratasou a

tyrosinfosfát-fosfatasou B). Cílem studie bylo zkoumání interakcí a skóre jednotlivých malých

molekul. Výsledky ukázaly na některé sloučeniny, kterým by v následném výzkumu mohla být

věnována větší pozornost.

Byla vytvořena virtuální knihovna obsahující celkem 317 sloučenin. Její výhodou je

možné následné využití pro akademické a vědecké účely, např. pro budoucí molekulově

modelovací studii nebo jiné přístupy CADD.
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Abstract

Charles University, Pharmaceutical Faculty in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Jitka Vávrová

Supervisor: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Creation of a virtual library of synthetic compounds for

practical use in a molecular modelling study

Drug development is a process requiring the analysis of a large amount of data. Creating

a virtual library of synthesized compounds provides access to primary data concerning

structure, results of biological activity studies, and molecular descriptors necessary for drug-

like prediction. Chemical databases are usually used in virtual screening, which is a modern

strategy of Computer Assisted Drug Design (CADD). Molecular docking is one of the methods.

Microsoft Excel was used to create the database, which includes different structural

types, e.g., pyrazine, rhodanine, thiazolidin-2,4-dione, and 1,2,4-oxadiazole derivatives

prepared in the research group Design and Development of New Antimicrobial Agents.

Molecules are available in a spreadsheet containing all compounds in a line-notation ready-to-

dock format.

To demonstrate this database's actual usage, a molecular modelling study was

performed using the software Molecular Operating Environment (MOE). This study included

molecular docking with three selected potential drug targets (human aldose reductase,

mycobacterial β-hydroxyacyl-ACP dehydratase and mycobacterial phosphotyrosine

phosphatase B). The aim of the study was to examine interactions and score of individual small

molecules. Results emphasized compounds that could be of interest to upcoming real screening.

The virtual library of total 317 compounds was created and can be used for academical

and scientific use, e.g., for a future molecular modelling study or for other CADD approaches.
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2 Úvod a cíl práce

Návrh a vývoj léčivých látek je dlouhodobý proces, během kterého dochází zpravidla

k nashromáždění velkého množství dat. Tvorba virtuální knihovny látek je jedním

z chemoinformatických přístupů, který umožňuje tato data roztřídit, uložit, vyhledávat v nich

a sdílet je mezi pracovními skupinami. Jednou z praktických možností uplatnění virtuální

knihovny látek je její využití pro virtuální screening. Hlavní metodou pro tento přístup je tzv.

molekulové dokování.

Cílem teoretické části práce bylo shrnout poznámky o tvorbě chemických databází

a získat přehled o jejich následném využití. Byla provedena stručná rešerše o metodě

molekulového modelování. Cílem experimentální části bylo navrhnout a vytvořit funkční

knihovnu chemických molekul založenou na látkách reálně dostupných v rámci výzkumné

skupiny Návrh a vývoj nových antimikrobiálních léčiv. Část látek byla tímto způsobem

zpracována již v předchozí práci Legae G. B. Kebakuile.1

Práce obsahuje i ukázku využití této knihovny prostřednictvím molekulově modelovací

studie vybraných sloučenin z databáze. Cílové molekuly pro virtuální screening byly navrženy

na základě předchozích zkušeností a literární rešerše.
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3 Teoretická část

3.1 Chemoinformatika

Návrh a vývoj léčivých látek je dlouhodobým procesem, který vyžaduje zpracování

velkého množství dat.2 Touto problematikou se blíže zabývá chemoinformatika, věda spojující

přístupy chemie a výpočetní techniky. Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii (IUPAC) ji

definuje jako vědu o zacházení, třídění, ukládání, vyhledávání a vyhodnocování informací

o chemických látkách; tyto informace jsou následně využívány k analýze, získávání

a extrahování dat nebo ke strojovému učení.3

3.1.1 Historie tvorby knihoven látek

Počátky chemoinformatiky jsou často spojovány s využitím kombinatoriální chemie pro

návrh a vývoj léčivých látek. Principem je syntéza velkého množství sloučenin tvořících

kombinatoriální knihovnu látek. Následně dochází k testování aktivity velkého množství

sloučenin vůči cílové molekule, především metodou tzv. screeningu s vysokou propustností

(High-Throughput Screening; HTS).4

Původně listinné databáze chemických sloučenin často vznikaly jako výstupy po

provedení syntézy a publikaci výsledků. Nejznámějším příkladem je referátový časopis

Chemical Abstracts, který je nyní dostupný v rámci platformy SciFinder. Virtuální kolekce

chemických látek začaly vznikat na podporu kombinatoriální syntézy, jako podklady pro HTS

a případnou opětovnou syntézu některého z produktů. Postupně začal návrh in silico

databázových systémů hrát důležitou úlohu již ve fázi před zahájením syntézy látek. Mezi

výhody tohoto postupu patří snížení nákladů spojených se syntézou látek a využití databází pro

metody počítačové chemie. Některé databáze si kladou za cíl charakterizaci tzv. chemického

prostoru. Stručný vývoj byl shrnut na Obr. 3-1.4,5

Obrázek 3-1 Postupný vývoj vytváření knihoven chemických sloučenin
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3.1.2 Databázové zdroje v chemii

Databáze představují organizované kolekce dat. Základem je obvykle jejich zpracování

do tabulky. Informace o konkrétní látce jsou ukládány ve formě záznamů (představují řádky

tabulky), ke kterým náleží definovaná sada polí (představují sloupce). Každému záznamu je

přiřazen tzv. primární klíč, který záznam jednoznačně identifikuje, např. identifikační číslo

nebo kód. Podle tohoto primárního klíče lze záznam vyhledat nebo na něj jednoduše odkazovat.

V oblasti vědeckých článků je obecně používaný tzv. DOI (Digital Object Identifier), sloužící

k jednoznačné identifikaci umístění dokumentu na webu.6

Databázové zdroje je možné rozdělit např. na plnotextové, bibliografické a

faktografické. Plnotextové (fulltextové) databáze představují sadu dokumentů, jenž je možné

díky indexaci jednoduše prohledávat. Databáze jsou provozovány nejčastěji vydavatelstvími,

patentovými úřady, případně veřejnými institucemi. Obsahují primární zdroje informací, tedy

nejčastěji články referátových časopisů, vědecké patenty, kvalifikační práce, atd. Přístup

k plným textům pak může být omezen předplatným nebo příslušností k vědecké nebo

vzdělávací instituci.6 Jedná se např. o Wiley Online Library nebo SpringerLink.7,8

Bibliografické (citační) zdroje poskytují seznam informací o publikacích. Každý

konkrétní článek charakterizují bibliografickými údaji – jménem autora, názvem časopisu,

rokem vydání, ročníkem a číslem časopisu, počtem stránek apod. Bibliografické databáze

většinou neposkytují plné znění publikace, ale často jsou propojeny odkazem na plnotextovou


[…]


Ala162 a Cys160. Pouze Arg166 vystupoval v nepatrně jiné pozici ve vztahu ke kyslíkům

karboxylové skupiny. Zelenou barvou je v interakčním diagramu vyznačená vodíková vazba

týkající se postranního řetězce aminokyseliny, modrou je vyznačená vazba týkající se kostry

řetězce aminokyselin.

Konformaci lze na Obr. 5-29 sledovat u póz sloučenin HP-32, Ch0-S10 a HP-12.

Obrázek 5-29 Zleva: Třetí nejlepší póza (HP-32) žlutě, čtvrtá nejlepší póza

(Ch0-S10) tyrkysovou a pátá nejlepší póza (HP-12) fuchsiovou.

Obvyklou interagující částí molekul byla karboxylová skupina, která většinou vytvářela

podobné interakce jako oxalátová skupina ve sloučenině OMTS. Objevily se však i jiné

interakce – např. iontová vazba amoniové skupiny v případě sloučeniny Ch0-S14, interagující

nitroskupina v případě sloučeniny CH-2j nebo thioxoskupina derivátu thiosemikarbazonu

TSC-14b.

Co se týče uspořádání ligandu ve vazebném místě., první póza v pořadí zaujala zcela

odlišné uspořádání oproti původnímu ligandu. Deriváty rhodaninoctové kyseliny (v pořadí 2.,
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3., 5. a další) se již přibližovaly konformaci původního ligandu (Obr. 5-29). Vizuálně

nejpodobnější se zdála být čtvrtá nejlepší póza (Ch0-S10), která však vystupovala jako akceptor

vodíkové vazby Tyr125 a nevyskytla se u ní interakce s žádnou aminokyselinou typickou pro

známý inhibitor OMTS.

Slabinou tohoto experimentu bylo dokování pouze do jednoho ze dvou vazebných míst

enzymu a také fakt, že enzym prochází konformační změnou po navázání původního ligandu

OMTS. Proto není možné dost dobře predikovat interakce ligandů a enzymů in silico.
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6 Závěr

Byla úspěšně vytvořena virtuální knihovna 317 látek a provedena statistická analýza

z hlediska vybraných deskriptorů důležitých pro design léčiv. Využití bylo demonstrováno

v rámci molekulově modelovací studie, která zahrnovala molekulové dokování do tří cílových

makromolekul.

Při dokování vybraných pyrazinových derivátů chalkonu do β-hydroxyacyl-ACP

dehydratasy HadAB byly zkoumány sloučeniny, které vykázaly in vitro inhibici

M. tuberculosis. Bylo zjištěno, že tento enzym by mohl být jejich potenciálním cílem, bylo by

však nutné tuto hypotézu experimentálně ověřit v podrobnější studii. V experimentu byly

zkoumány i známé inhibitory tohoto enzymu.

Dalším studovaným enzymem byla lidská ALR2, která se zapojuje do metabolismu

glukosy během diabetu, což přináší nežádoucí dlouhodobé komplikace. Dříve připravené

deriváty kyseliny (4-thioxo-2-oxothiazolidin-3-yl)octové vykázaly in vitro submikromolární

aktivitu a vysokou selektivitu vůči ALR2. Tyto látky strukturně příbuzné klinicky používanému

léčivu byly dokovány do ALR2 společně se svými 2-oxo deriváty jako kyslíkatými izostery.

Výsledky studie predikovaly, že deriváty (2,4-diooxothiazolidin-3-yl)octové kyseliny by mohly

rovněž vykazovat nízké IC50 hodnoty, proto by bylo vhodné je připravit a tuto predikci

laboratorně ověřit.

Dokování všech sloučenin z databáze do enzymu MptpB vyhodnotilo jako sloučeninu

s nejnižším skóre derivát Ch0-S14, který ve vazebném místě enzymu navázal iontovou

interakci. Další sloučeniny HP-152, HP-32 a HP-12, které měly sice již méně výhodné skóre,

při dokování navázaly podobné interakce jako původní ligand. Některé sloučeniny z databáze

tedy vykázaly teoretické předpoklady pro afinitu k enzymu. Výsledky virtuálního screeningu

je vždy nutné ověřovat reálným screeningem.
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Seznam použitých zkratek

2D Dvojrozměrné

3D Trojrozměrné

ACP Acyl carrier protein

ALR1 Aldehydreduktasa 1

ALR2 Aldosareduktasa 2

AMK Aminokyselina

ARI Inhibitory aldosareduktasy

ATCC American Type Culture Collection

CADD Computer-Aided Drug Design

CAMD Computer-Aided Molecular Design

CAS Chemical Abstracts Service

CMC Comprehensive Medicinal Chemistry

CNTCC Česká národní sbírka typových kultur

CSV Comma Separated Value

DOI Direct Object Identifier

FAS Fatty acid synthase

HBA Akceptor vodíkové vazby

HBD Donor vodíkové vazby

IC50 Poloviční inhibiční koncentrace

IUPAC International Union for Pure and Applied Chemistry

LBDD Ligand Based Drug Design

M. TBC Mycobacterium tuberculosis

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MptpB Mykobakteriální tyrosinfosfát-proteinfosfatasa B

MW Molekulová hmotnost

NIST National Institute of Standards and Technology

NMR Nukleární magnetická rezonance

NRot Počet volně otáčivých vazeb

OMTS (Oxalylaminomethylen)-thiofen sulfonamid

PLIF Protein Ligand Interaction Fingerprints

PSA Polární povrch molekuly
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QSPR Quantitative Structure Property Relationships

RMSD Root Mean Squared Deviation

Ro3 Rule of three

Ro5 Rule of five

ROS Reactive oxygen species

RTG Rentgenová

SBDD Structure Based Drug Design

SMILES Simplified Molecular Input Line Entry Specification

TAACF Tuberculosis Antimicrobial Acquisition and Coordinating Facility

TPSA Topologický polární povrch molekuly
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