UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Jitka Vávrová**

Vedoucí práce: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Konzultant/ka: -

Oponent/ka: doc. PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Název práce: **Tvorba virtuální knihovny syntetických látek pro praktické využití v molekulově modelovací studii**

Rozsah práce: 82 stran, 46 obrázků, 14 tabulek, 88 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|---------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a píle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|---------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborná |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Jitka Vávrová začala pracovat na své diplomové práci v průběhu 3. ročníku. Téma počítačové chemie ji velmi zajímalo a přistupovala k němu velmi aktivně. Tomu pomohlo také absolvování předmětu Základy molekulového modelování léčiv ve 4. ročníku. Sestavila databázi látek připravených v laboratoři doc. RNDr. V. Opletalové, Ph.D., v níž lze prohledávat již publikované podrobnosti k sloučeninám. Dále provedla hromadné výpočty molekulových deskriptorů, které zanalyzovala z hlediska drug-like a lead-like parametrů. Sloučeniny jsou uloženy ve 3D formátu, což využila v dokovací studii. Některé makromolekulární cíle si dohledala sama na základě rešerše zaměřené na biologické působení strukturních typů z databáze.

Studentka pracovala velmi pilně, aktivně a velmi pečlivě. Část výsledků využila k prezentaci na XXVIII. SVK 13. 4. 2021 v Hradci Králové s názvem Creation of a virtual library of synthetic compounds and its practical usage for docking with aldose reductase.

S prací Jitky Vávrové jsem byla moc spokojená. Závěrečné úpravy vyžadovaly jenom drobné korektury.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

18. května 2021

podpis vedoucí/ho